ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA UCAVI
Aos onze dias do mês de julho de 2015 (dois mil e quinze), reuniram-se os vereadores associados à União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí - UCAVI, assim como Servidores e Contadores de Câmaras, em Assembleia Geral Ordinária, tendo como local a Câmara de Vereadores em Rio do Oeste, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores associados, com a seguinte ordem do dia: 1º) Abertura da Assembleia e Apresentação; 2º) Deliberação de moções; 3º) Palestra Sobre: “Política Regional de Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos e o Projeto de Tratamento e processamento de Resíduos Sólidos, com o secretário executivo da AMAVI Agostinho Senem; 4º) Assuntos internos da entidade e do Fórum da Mulher Parlamentar – Fompavi; 5º) Palavra livre e encerramento. Às 9h (nove horas) foi determinado pelo Sr. Presidente, Everson Pedroso, a verificação do quórum, após a constatação na inexistência do quórum previsto no Estatuto o Sr. Presidente solicitou que fosse aguardado o horário para a segunda convocação. Às 9h30min (nove horas e trinta minutos), em segunda convocação, o Sr. Presidente declarou aberta a Assembleia Geral Ordinária, passando o protocolo a compor a mesa, que ficou assim constituída: Everson Pedroso, presidente da UCAVI, Valquíria Schwarz, vice-presidente da UCAVI; Vanderlei Moser, presidente da câmara de Rio do Oeste; Humberto Pessatti, prefeito de Rio do Oeste; Tania Michels, vice-presidente da UVESC; Agostinho Senem, palestrante; Geovana Gessner, presidente do Fórum da Mulher Parlamentar do Alto Vale do Itajaí e Claúdio Tonet, tesoureiro da UCAVI. Na sequência, o Sr. Presidente Everson Pedroso promoveu a abertura da Assembleia Geral e desejou boas vindas a todos os vereadores e vereadoras, assim como todos os presentes. Após, o protocolo solicitou que em posição de respeito fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro. Em seguida o presidente da Câmara de Rio do Oeste, Vanderelei Moser, fez a leitura de um breve histórico do vereador Sidnei Marcelino, falecido há poucos dias, vítima de acidente e pediu a todos um minuto de silêncio em homenagem ao colega. Dando continuidade, o presidente colocou em pauta a apresentação e deliberação de moções. Uma única moção foi apresentada, sendo esta do Fórum da Mulher Parlamentar do Alto Vale do Itajaí, solicitando ao Delegado Geral de Polícia do Estado de Santa Catarina, a redesignação da Delegada Dra. Carla Bastos Miguel ao cargo de Delegada Titular da Delegacia da Mulher da Comarca de Rio do Sul, haja vista, que atualmente é um Delegado do sexo masculino que responde pela delegacia da mulher e com isso muitas mulheres não se sentem a vontade para relatar o que acontece em seus lares. A moção foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo foi passada a palavra aos integrantes da mesa de autoridades, para suas saudações e colocações. Após o pronunciamento das autoridades, o presidente da UCAVI, Everson Pedroso, colocou em discussão a ata da assembleia anterior, sendo que a mesma foi aprovada por todos sem alterações. Dando continuidade, o presidente Everson Pedroso passou a palavra ao palestrante, secretário executivo da AMAVI, Agostinho Senem, para falar sobre a Política Regional de Manejo de Resíduos Sólidos Urbanos e o Projeto de Tratamento e processamento de Resíduos Sólidos. O palestrante abordou temas como a legislação vigente, que determina a destinação correta para o lixo, objetivos do projeto e as etapas que serão seguidas até a implantação do parque.  De acordo com Agostinho, na região, a discussão cerca do problema do lixo iniciou em 2012, com a elaboração do Plano Regional de Gestão Integrada dos Resíduos Sólidos, sendo uma das principais propostas do plano, a construção de um parque, onde o manejo do lixo produzido na região contará com gestão compartilhada, para obtenção de economia, possibilitando a geração de energia e aproveitamento máximo dos materiais recicláveis. Sobre as propostas para gestão do parque, Agostinho Senem destacou que poderá ser direta, através de investimento público ou indireta, com investimento a cargo do concessionário. A estimativa de investimento para construção do parque é de R$ 60 milhões. Após a palestra diversos vereadores fizeram questionamentos acerca do apresentado. Dando continuidade, o presidente da UCAVI passou a palavra a presidente do Fórum da Mulher Parlamentar, Geovana Gessner, para alguns recados sobre os encontros do fórum e eventos programados para os próximos meses. No item seguinte, comunicados gerais o presidente falou sobre a construção da sede da UCAVI e conclamou os demais vereadores para unir esforços e fazer com que o projeto saia do papel. O presidente comunicou aos presentes que todas as consultas aos órgãos competentes sobre a legalidade do projeto foram feitas e, portanto chegou a hora de começar a obra uma vez que, o assunto já foi discutido e aprovado nas assembleias e agora é preciso dar o pontapé inicial para que este sonho se torne realidade. Em seguida fez uso da palavra o vereador de Rio do Sul, Dionísio Maçaneiro, falou sobre o projeto que tramita no congresso nacional que permite o trabalho do menor, projeto intitulado “quero trabalhar”. Ato contínuo fez uso da palavra o vereador de Lontras, Revelino Kletemberg, falou sobre o não funcionamento do radar meteorológico de Lontras, fez críticas a Defesa Civil Estadual e cobrou encaminhamentos. O Secretário de Estado da Defesa Civil, Milton Hobus, usou da palavra e respondeu as críticas levantadas afirmando que todas as medidas para que o radar entre em funcionamento estão sendo tomadas. O presidente informou que está confirmado o curso de Técnica e Processo Legislativo da Escola do Legislativo em parceria com a UCAVI nos dias 6 e 7 de agosto no bloco G da UNIDAVI em Rio do Sul. Em seguida a vice-presidente da UCAVI, Valquíria Schwarz, prestou uma homenagem ao presidente Everson Pedroso pela passagem do seu aniversário.  O presidente reforçou o convite a todos para a próxima assembleia da UCAVI no dia 15 de agosto em Petrolândia. Para finalizar, o presidente fez a entrega de uma placa para a Câmara de Trombudo Central, maior delegação presente na assembleia e para a Câmara de Rio do Oeste, homenagem à câmara anfitriã. Assim, sem mais nada a tratar, o presidente Everson Pedroso deu por encerrada a assembleia, determinando a mim, Diego Ramires Pereira, 1º secretário, que assine a presente ata, a qual segue pelo Sr. Presidente também assinada.